91. Tertio decimo quoque anno quod circumciditur Ismael, ratio evidens : quia is qui incipere habet uti cognitione feminæ, ante debet recidere in se ardorem libidinis, ut a superfluis abstineat commissionibus, conjunctioni tantum se legitimæ reservet.

B 92. Mentre quoque sapientis hospitalem esse decet, ut etiam aliis impertiat sui gratiam, et prudentiæ suæ fructum aliis quoque dividat, atque ita bonis epulentur doctrinæ cibis, epulumque ejus exhibeat desiderantibus.

93. Tum præterea nesciat nisi secundum natum vivere, in cuius instituto et ordine Dei lex est. Nulli se transversariæ cupiditati miscere noverit, solius sapientiæ præoptet copulam. Mandatis Dei sæculi istius gloriam, et quamdam præsentis laudis hæreditatem præferre nesciat : atque ut altaribus Domini suas immolet utilitates, ita judicii ignem non excipiat, neque reformidet : sed magis etiam ut alios eripiat, elaboret.

dare conata haud incommodè sic reposuit : *Ita et Deum in testamento usum, et nos hunc morem accepimus, hæres,* etc. Verum potior nobis visa est omnium mss. auctoritas.

## IN LIBRUM DE ISAAC ET ANIMA ADMONITIO.

Quemadmodum sanctus Ambrosius in primo libro *de Abraham* catechumenis hujus exemplo patriarchæ Christianæ religionis, quam in pævigilio paschatis professuri essent, officia patefecerit, in altero autem animæ per Adami peccatum lapsæ resurgendi, atque ad perfectionem enitendi modum demonstraverit, in nostra ad idem opus Admonitione declaravimus. Prosequitur instituta acroamata præceptionesque Antistes vigilantissimus, nec alia de causa secundum memorati operis librum, ubi Isaac natum et circumcisum retulit, extemplo finisse nobis videtur, nisi ut ex ejusdem cum Rebecca conjugio hominis christiani animam, dum in genitali fonte renascitur, arctissimum quoddam spiritualis matrimonii cum Verbo Deo fœdus inire ostenderet. Id hoc in libro quem propterea *de Isaac et Anima* inscriptum voluit, perquam egregie præstítit (cap. 1). Enim vero postquam Isaac nativitate ac morte sua Christi figuram extitisse, sicut et Rebeccam animæ paucis aperuit, definita ejusdem animæ natura, totum hominem potissimum in ipsa consistere astruit (cap. 2). Hanc autem docet ideo esse imperfectam, quod rebus corporeis ac sæculi voluptatibus adhærescat, contra vero primum ad perfectionem gradum facere, si easdem fugiat, et supra illarum cœnum attolat sese. Hinc argumentum propositum aggressus Rebeccam talem, cum ad Isaac veniret, suisse dicit, quippe *uæ* divinum in illo Verbum ardenter expetere se testificatur clamans : *Osculetur me ab osculis oris sui* (cap. 3). Ipse quidem Ambrosius locum hunc aliosque omnes Cantici caunicorum versiculos etiam Ecclesiæ accommodari posse profitetur : sed cum eadem mysteria tum alibi, tum vel maxime in enarratione psalmi cxvii enucleasset, hoc in libro totus incumbit, ut animæ cum Verbo conjugium perpetuo mystici illius epithalamii commentario edisserat. Quod tamen non ita accipias, quasi versum omnino nullum præterierit, cum re ipsa haud pauci, et ii præsertim qui ad sponsi sponsæque pulchritudinem pertinent, omittantur ; sed isti quominus unus sit operis contextus nihil vetant. Porro ut distinctius atque ordinatus cœptum procedat, vir sanctus proponit (cap. 6)